
INSERCIONES
2,00 euros por línea (DIN A-4)
1,40 euros por línea (cuartilla)

34,00 euros mínimo
Pagos adelantados

Carácter de urgencia: Recargo 100%

FRANQUEO CONCERTADO
Núm. 09/2

Depósito Legal
BU - 1 - 1958

SUSCRIPCION

Anual ...................... 104,00 euros
Semestral ................ 62,00 euros
Trimestral ................ 37,00 euros
Ayuntamientos ........ 76,00 euros

(I. V. A. incluido)

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO SABADOS, DOMINGOS

Y FESTIVOS

Director: Diputado Ponente, D. José Antonio López Marañón

ADMINISTRACION: EXCMA. DIPUTACION PROVINCIAL

Ejemplar: 1,25 euros :—: De años anteriores: 2,50 euros

Año 2008 Miércoles 25 de junio Número 120

I N D I C E
PROVIDENCIAS JUDICIALES
[...]
b) La dotación unitaria de 200 l/hab/día considerada en la docu-
mentación técnica aportada, se adecua a lo establecido en la planifica-
ción hidrológica. El consumo destinado al riego de zonas verdes externas
a las viviendas deberá justificarse adecuadamente. 

c) En cuanto a la disponibilidad de recursos anotar que de acuerdo
con la información disponible actualmente, la masa de agua subterrá-
nea 003 Sinclinal de Villarcayo, dispone de recursos suficientes para aten-
der el aumento de la demanda que supone esta actuación. No obstante,
no se puede valorar la productividad de captaciones que se construyan». 

B) Incidencia de la actuación sobre vertidos. 

Una vez estudiadas las demandas de abastecimiento, se propone
el siguiente sistema de saneamiento: Sistema separativo entre fecales
y pluviales.

– Aguas pluviales.

Para la evacuación de aguas superficiales de las edificaciones y pla-
taformas, se considerará las siguientes hipótesis de partida:

La red se proyecta con tubería de PVC., Coeficiente de escorrentía
C=0,80, Intensidad media de la precipitación horaria máxima = 24 mm/h.

Para la evacuación de las aguas superficiales de la red viaria se apli-
carán los mismos conceptos a las franjas correspondientes a cada sumi-

dero, y obtendremos unos caudales que, para las pendientes de cada
calle resultarán más que sobradamente desaguados por una tubería de
conducción al colector de PVC de 400 mm. de diámetro. 

Estas conducciones verterán al río Nela, siempre previo filtro por pozo
de decantación donde puedan ser recogidas cualquier elemento extraño
depositado en la red. 

– Aguas fecales. 

Para la evacuación de aguas fecales, se consideran los mismos cri-
terios que relacionan los caudales a considerar para el cálculo de esta
red, con los necesarios para dimensionar la red de abastecimiento: 

i. Viviendas de 2.ª residencia, con ocupación del 60% en los meses
estivales, y una ocupación máxima del 10% el resto de los meses. 

ii. No se considera a efectos de saneamiento la demanda de los espa-
cios libres, ni la escorrentía de pluviales, al diseñarse sistema separativo. 

Así el consumo de aguas del sector que da origen a residuos feca-
les es de 455,20 m.3/diarios máximos, y estableciendo las variables con-
sideradas, unas necesidades anuales de:

455,20 x 30 x 0,10 x 9 = 12.290,40
455,20 x 30 x 0,60 x 3 = 24.580,80

——————
36.871,20 m.3/anuales.

Así dividido por los días:
36.871,20 m.3/anuales / 360 días = 101,01 m.3 diarios de media. 

Desestimada la posibilidad de conexión a la red general de Villar-
cayo, dada su distancia y desniveles existentes se propone la conexión
de la red a la red general de Medina de Pomar, a través de estación de
bombeo y conexión a instalación de Medina de Pomar. Como propuesta
alternativa y en caso de no ser aceptada la propuesta por el municipio
de Medina de Pomar se llevará a cabo, la instalación de dos depuradoras
biológicas compactas de oxidación y prolongada, que puedan funcio-
nar de manera autónoma, con el fin de garantizar una eficacia en el
momento de máxima y mínima demanda, cada una de ellas de un cau-
dal mínimo diario de 96 m.3/día, que puede absorver sobradamente la
demanda del sector. 

JUSTIFICACION DE LA SOLUCION PROPUESTA:

Se elige como sistema de depuración, un sistema biológico de fan-
gos activos u oxidación prolongada con recirculación total, a través de
un equipo compacto, que incluye el reactor biológico y el decantador
secundario.

Este sistema se manifiesta adecuado para el tratamiento de agua resi-
dual que se prevé tenga una relación DBO5/DQO alta.

El equipo completo tiene dos fases: Un pretratamiento y un tratamiento
secundario.

El pretratamiento incluye un desbaste de gruesos de hasta 1 cm. a
través de una reja manual, y un desengrasado y eliminación de sólidos
flotantes a través de una cámara de grasas.

El tratamiento secundario, consta de un reactor biológico de oxida-
ción total y de un decantador secundario, con una recirculación total de
fangos.

CALCULO DE LAS INSTALACIONES QUE INTERVIENEN EN LA DEPURACION: 

– Bases para el cálculo:

Población: Dado el sistema de ocupación del Sector, destinado a
2.ª residencia, se prevé una ocupación máxima simultánea entre 1.000
y 1.100 personas, que se produciría en alternancia entre los meses de
julio y agosto. No se prevé en los meses de invierno una ocupación supe-
rior a las 300 personas o demanda equivalente.

En previsión de esta máxima ocupación estival, se preven dos
depuradoras idénticas, de actuación simultánea o alternativa según la
demanda, de las siguientes características, cada una de ellas. 

Caudales
——————————————————————————

Caudal diario 96 m.3/día 
Caudal medio diurno (Q14) 6 m.3/día 
Caudal horario (Q24) 4 m.3/día 
Caudal máximo (Q24*Fp) 4 m.3/hora 

DBO5 y sólidos en suspensión
——————————————————————————

DBO5 unitaria 60 gr./hab./día 
DBO5 total diario 36 Kg./día 
Concentración 375 mg./l. 
S.S. unitario 90 gr./hab./día 
S.S. totales 54 Kg. 
Concentración 563 mg./l.

1.253.000 l/día / 86.400,00 segundos/día 14,50 l/segundo

UR-10-INT (OESTE) 14.414,13 m.2 1,44 Ha. 20 m.3/Ha/día 28,83 m.3/día
UR-10-INT (ESTE) 25.475,57 m.2 2,55 Ha. 20 m.3/Ha/día 50,95 m.3/día
TOTAL 39.889,70 m.2 3,99 Ha. 79,78 m.3/día

UR-10-INT (OESTE) 385 viv. 4 hab/viv. 200 l/hab/día. 308.000,00 l/día.
UR-10-INT (ESTE) 184 viv. 4 hab/viv. 200 l/hab/día. 147.200,00 l/día.
TOTAL 569 viv. 4 hab/viv. 200 l/hab/día. 455.200,00 l/día.

PAG. 24 B. O. DE BURGOS25 JUNIO 2008. — NUM. 120



B. O. DE BURGOS PAG. 2525 JUNIO 2008. — NUM. 120

– Objetivo.

Objetivo de depuración
——————————————————————————

Ph 5,5 – 9,5
Sólidos en suspensión 30 mg./l.
Materiales sedimentales -
Sólidos gruesos Ausentes
DBO5 25 mg./l.
DQO 125 mg./l. 
Fósforo total 2 mg./l.
Amoníaco -
Nitrógeno NTK 10 mg./l.
Aceites y grasas 20 mg./l.

El efluente de la depuradora cumplirá con los valores límites de la
tabla 3 del Reglamento Público Hidráulico 849/1996, y con la directiva
Europea de Próxima Transición D CEE 91/271 

– Instalaciones de pretratamiento:

a) Arqueta con reja de desbaste.
Largo: 1,03 m.
Ancho: 0,74 m.
Alto: 0,66 m.
Material: Poliéster reforzado con fibra de vidrio.
Rejilla: 10 mm. (separación entre barrotes).
Material: Acero inoxidable.

b) Cámara de grasas.

Cámara de grasas, previa al tanque de depuración para evitar pro-
blemas en la técnica de depuración tales como: Obstrucciones que
aumentan gastos de conservación.

En los decantadores, formaciones de capas superficiales que difi-
cultan la sedimentación de partículas de materia orgánica.

En la depuración de fangos activos, la correcta aireación disminu-
yendo el coeficiente de transferencia al 55-70%.

– Instalación de tratamiento:

Parámetros de diseño del Reactor Biológico:

Concentración de fangos activados (MLSS) en un Reactor. Para
pequeñas comunidades es recomendable utilizar MLSS ≤ 4 Kg. S.S./m.3. 

Kg de DBO5/día 
Carga masiva: Cm = ——————————— ≤ 0,10

Kg. de MLSS

Kg de DBO5/día 
Carga volúmica: Cv = ——————————— ≤ 0,5

m.3 de reactor

34 Kg de DBO5/día
m.3 de tanque de aireación = ————————————–––– ≤ 85 m.3

Cv (0,4)

Para garantizar el límite de vertido de DBO5 menor de 20 mg/l. se
utiliza un reactor con un volumen mínimo de la sección de aireación de
96 m.3 . 

Tiempo de aireación: 20 horas al día. 

Consumo de oxígeno: Necesidad de oxígeno: ON = dD + 0,7 CM.

Siendo: 

ON: consumo de oxígeno (en Kg. O2/día).

d: coeficiente de demanda potencial del agua (0,4 a 0,7 refe-
rido a la DBO).
C: coeficiente de demanda de los microorganismos de los
lodos (0,08 a 0,14).
M: contenido total de sólidos en balsa ( Kg. MLSS/m.3 de balsa). 
D: Kg. de DBO5/día que se introducen.

Kg O2
Por otro lado: –––––––––––––——–––– ≥ 9

Kg de DBO5

Luego teniendo en cuenta:

Un rendimiento de los difusores de 5,5%.
1 m.3 de aire ––> 0,280 Kg. de O2.

20 h. de funcionamiento al día.
Caudal de aire (Qa): 

9 Kg. O2/Kg. de DBO5 * 34 Kg DBO5/d
—————————————————————— ≤ 100 m.3 de aire/h.

0,28 Kg. O2/ m.3 de aire * 0,55 * 20 h/d 

Por lo tanto el caudal de aire mínimo necesario es de 100 m.3/h.
Presión 0.4 bar.
Soplante de canal lateral de una potencia aprox. 11,5 Kw.
Distribución en el reactor a través de 10 difusores cerámicos tipo Bra-

dol de 2 x 500 m/m.

Caudal de recirculación de fango: 
Fangos sedimentados: 100%. 

Cámara de decantación (Reactor de decantación): 

Condición: 
Velocidad Ascensional (Va): Va a Q14 < 0,6 m/h.

Va a Qp < 1,0 m/h.

Tiempo de Retención (Tr): Tr a Q14 < 2,0 m/h.
Tr a Qp < 2,0 m/h.

Superficie de decantación: 
Velocidad ascensional a Q14: 

Q14 6
Va = ––––—––= –––—–––= 0,50 m/h < 0,6 m/h ––> válido

S.d. 12 

Velocidad ascensional a Qp: 
Qp 4

Va = ––––—––= –––—–––= 0,40 m/h < 1,0 m/h ––> válido
S.d. 12 

Volumen de decantación:

Tiempo de retención a Q14: 
Vd 16

Tr = ––––—––= –––—–––= 2,60 m/h > 2 h; válido
Q14 6 

Vd 16
Tr = ––––—––= –––—–––= 4 h > 2 h; válido

Qp 4 

Dimensiones finales del tanque de oxidación-decantación: 

96 m.3 (Volumen de aireación prolongada) + 16 m.3 (volumen de decantación) = 112 m.3

Recirculación y extracción de fangos: 

Para el cálculo del exceso de fangos producidos en el tanque de oxi-
dación (y separador en el decantador) se considera la formula de HUISKEN. 

W = 1,2 * Cm 0.23 * Le * r 

Con lo cual: W = 34 Kg. fango/día. 
EQUIPOS Y MATERIALES: 

– Soplante: De tipo canal lateral, modelo SH (Potencia aproximada.
4 kw.).

La colocación de la soplante será bajo cubierta, en el mismo lugar
que el cuadro eléctrico.

Funcionamiento de la soplante continuo, con tiempos de parada máxi-
mos de 1/2 hora, incluso noches, fines de semana, etc. 

– Canalización de aire: Desde soplante se lleva una tubería de Ø 2”
hasta el tubo bajante a los difusores, el primer tramo de la tubería hasta
la brida de conexión con la bajante se realiza en acero galvanizado o
acero inoxidable. Esta línea dispondrá de una toma de 1/2” para llevar
el aire al sistema «air-fit» de recirculación de fangos. La bajante hasta
el fondo del depósito y la canalización longitudinal de reparto a los difu-
sores va en PVC de presión diámetro 63 mm.

Nunca se coloca la soplante a una cota inferior al nivel de agua del
depósito. 

– Difusores: De tipo cerámico de burbuja fina (60 micras), tubulares
de 2 x 250 mm. y 2 x 500 mm. Todos ellos provistos de una válvula anti-
rretorno, distribuidos de forma homogénea para cubrir la superficie del
reactor biológico. 

– Recirculador de fangos: Se colocará una tubería de PVC diámetro
40 mm. que baja hasta casi el fondo del decantador secundario (a unos
25 cm., del fondo). A unos 20 cm. del extremo hundido de esta tubería se
colocará un collarín de toma a 1/2“, a través del cual se introduce aire desde
la línea de salida de la soplente, mediante manguera flexible reforzada,
con una llave de corte. La succión creada bombea el fango decantado hasta
el reactor biológico a través de una tubería de PVC diam. 40 mm. que se
lleva por la parte interior del depósito, siempre por encima del nivel de agua. 

DESCRIPCION DEL SISTEMA:

Básicamente el sistema completo de depuración se desarrolla en
varias fases: Separación de sólidos mayores de 10 mm. 

Desengrase estático.
Reacción biológica: Fangos activos Aerobios en régimen de Oxidación

Prolongada.
Clarificación o decantación secundaria, con recirculación de fangos.
Vertido directo del agua depurada.



NORMAS DE ENTERRAMIENTO:

Realizar la excavación contando con un exceso de 30 cm. sobre las
dimensiones del equipo.

Compactar el terreno y construir una solera de hormigón en masa
de e = 15 cm.

Colocar el depósito sobre dicha solera.

Nivelar el depósito y sujetar.

El suelo excavado se ha de rellenar con gravilla lavada, cribada y libre
de polvo, sin arcilla, materia orgánica y con granulometría entre 6 mm. y
16 mm. (60% del diámetro del depósito).

Llenar el depósito y comprobar que no existan fugas.

Para el resto del relleno del depósito se pueden utilizar tierras de la
excavación, libres de objetos que puedan dañar al depósito, de forma
que no se produzcan daños en las paredes exteriores del mismo.

Si sobre la ubicación del depósito va a transcurrir tráfico rodado, se
construirá una losa de hormigón armado que sobresalga 50 cm. mínimo
de la excavación y se apoyará en zapata perimetral.

El relleno superior sobre el depósito no excederá de 20 cm.

Las bocas de acceso deberán quedar siempre libres para garanti-
zar la perfecta aireación. 

PUESTA EN MARCHA:

– Pruebas en blanco: Todos los compartimientos del depósito deben
ser llenados con agua limpia en el momento de su colocación y ente-
rramiento con el fin de evitar presiones no calculadas. 

La aireación debe calcularse al menos durante 1 – 2 horas con la
soplante funcionando en continuo y una lámina de agua en el depósito
de aprox. 25 cm. por encima de los difusores del fondo. Una vez com-
probada la salida homogénea y sin fugas se procederá al llenado com-
pleto hasta el nivel del vertedero de salida y se comprobará nuevamente
la aireación. Se regulará el nivel del vertedero de salida según las nece-
sidades de cota y de tal forma que una vez la planta en funcionamiento
la lámina de agua por encima del vertedero no sea mayor de 1 cm.

Para comprobar el sistema «air lift» de recirculación de fangos se
accionará el soplante en manual y nos aseguraremos de que llega aire
a través del picaje de la línea de difusores, comprobando que recircula
agua desde en decantador hasta el reactor. 

– Puesta en marcha: Consiste en la creación de biomasa en el reac-
tor biológico capaz de depurar la materia orgánica que se va a introducir.

Se llenará el reactor biológico (el primer compartimiento) o hasta 1/4
de su volumen con agua residual y se accionará la soplante manual sin
que exista recirculación de los fangos durante 48 horas.

A continuación se prosigue con el llenado, aproximadamente la mitad,
y se repite la operación.

Finalmente se deja paso libre de entrada de agua residual y se abre
la recirculación de fangos. Siguiendo con la soplante en funcionamiento
continuo (24 horas/día). Comprobando la existencia de biomasa. 

Una vez alcanzado el régimen de trabajo, la soplante se regulará
mediante el temporizador del cuadro eléctrico para que funcione en perio-
dos continuados, de forma que las paradas máximas sean de 30 min.

Para el control diario del volumen de fangos formados y el color del
agua, se dispondrá de una probeta aforada de cristal de 1 litro. Las mues-
tras deben ser tomadas siempre durante la aireación y se deja reposar durante
30 min. Al cabo de este tiempo se observará el volumen de fangos decan-
tados denominándose Indice Volumétrico de Fangos – 30 (IV-30).

Análisis del IV-30: 

50 ml < IV-30 < 200 ml Biomasa de crecimiento. Vigilar calidad del
efluente y disminuir tiempos de purga al
espesador.

200 ml < IV-30 < 450 ml Funcionamiento correcto.

IV-30 > 450 ml Aumentar tiempos de purga, hasta redu-
cir aprox. a 100 ml. 

FUNCIONAMIENTO Y CONTROL DE LA DEPURADORA:

Los rendimientos exigidos se conseguirán una vez que se haya
creado la biomasa suficiente en el reactor biológico.

El caudal de entrada a la depuradora debe ser lo más bajo y conti-
nuo posible, de forma que se garantice que el tiempo de residencia del
agua en el reactor sea de al menos 24 horas. Para ello se realiza la medi-
ción del caudal de salida con un recipiente aforado, comparando este
dato con el de diseño.

La calidad del efluente es óptima para un determinado IV-30, que
será el que se deberá mantener en todo momento.

Si en los análisis diarios, el nivel del fango sube por encima de lo
aceptable, deberemos aumentar el tiempo de purga de fangos desde
el fondo del decantador, nunca se puede purgar más de la mitad de los
fangos existentes en el decantador.

Si por el contrario observamos muy poco fango, indicará una pér-
dida de biomasa en el reactor, lo que se solucionará cerrando la purga
de fangos, hasta obtener una recuperación de la actividad microbiana. 

3. – Red eléctrica.

En el plano red eléctrica, se reflejan las características básicas de
la red de acometida, en media tensión, y distribución en bajo tensión,